
OBSAH
PŘEDMLUVAK 10. VYDANÍ ...................................................................11

AUTOŘI ................................................................................................13

SEZNAM ZKRATEK .....................................................  15

Část první OBECNE VYKLADY ............................................................ 17

OddílA SOUDNICTVÍ ...................................................................... 19
Kapitola 1 Pojem, funkce a druhy soudnictví ......................................... 19
Kapitola 2 Soudnictví a stát ..................................................................... 25

OddílB CIVILNÍ PROCES ................................................................32
Kapitola 1 Pojem civilního procesu ........................................................32
Kapitola 2 Druhy civilního procesu ........................................................38
Kapitola 3 Civilněprocesní právo ............................................................43

OddílC VÝVOJ CIVILNÍHO PROCESU .........................................52

Část druhá ZÁKLADNÍ PRINCIPY SOUDNICTVÍ 
A __________________

A CIVILNÍHO PROCESU ................................................. 59

Kapitola 1 Pojem základních principů .................................................... 61
Kapitola 2 Právo na spravedlivý proces (principy 

fungování soudnictví)  63
Kapitola 3 Principy civilního procesu (odvětvové principy) .................. 75
v___ _________ . A ___

Část třetí SUBJEKTY CIVILNÍHO PROCESU ................................... 85

OddílA ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................ 87
Kapitola 1 Subjekty řízení a jiné osoby zúčastněné na řízení .... 87
Kapitola 2 Procesněprávní vztah ..............................................................89

OddílB SOUDY ................................................................................... 92
Kapitola 1 Soudy jako procesní subjekty ................................................ 92
Kapitola 2 Organizace soudů ................................................................. 104
Kapitola 3 Příslušnost soudů ..................................................................113
Kapitola 4 Soudci a jejich postavení ...................................................... 121
Kapitola 5 Další soudní osoby ................................................................126

5



CIVILNÍ PRÁVO PROCESNÍ

OddílC ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ ..........................................................129
Kapitola 1 Pojem, znaky a předpoklady účastenství ............................ 129
Kapitola 2 Účastníci sporného řízení (strany sporu) ............................ 144

Oddíl D DALŠÍ INSTITUCE JUSTIČNÍHO SYSTÉMU ............... 151
Kapitola 1 Advokáti ............................................................................... 151
Kapitola 2 Notáři .....................................................................................159
Kapitola 3 Soudní exekutoři ..................................................................165
Kapitola 4 Státní zástupci ....................................................................... 167
Kapitola 5 Úřad pro zastupování státu ve věcech

• 41 / 1 1/0majetkových ........................................................................168
Kapitola 6 Patentoví zástupci ..................................................................169

Část čtvrtá ZÁKLADY CIVILNÍHO PROCESU
(INSTITUTY CIVILNÍHO PROCESNÍHO
PRÁVA) .............................................................................. 171

Oddíl A O INSTITUTECH PROCESNÍHO PRÁVA
OBECNE................................................................. 173

OddílB PROCESNÍ ÚKONY ...........................................................175
Kapitola 1 Pojem procesních úkonů ...................................................... 175
Kapitola 2 Procesní úkony soudu .......................................................... 178
Kapitola 3 Procesní úkony účastníků .....................................................187
Kapitola 4 Procesní lhůty ....................................................................... 189

OddílC ŽALOBA ..............................................................................193
Kapitola 1 Žaloba a žalobní právo ........................................................ 193
Kapitola 2 Občanskoprávní (civilní) žaloba ......................................... 197
Kapitola 3 Žaloba jako procesní úkon .................................................. 201
Kapitola 4 Druhy žalob .........................................................................206
Kapitola 5 Spojování žalobních nároků (objektivní 

kumulace)  213
Kapitola 6 Skupinová (kolektivní) žaloba .............................................215

Oddíl D PROCESNÍ PODMÍNKY .................................................. 221

OddílE DOKAZOVÁNÍ ..................................................................227
Kapitola 1 Pojem procesního dokazování .............................................227
Kapitola 2 Předmět dokazování ............................................................234

6



OBSAH

Kapitola 3 Důkazní prostředky ............................................................. 242
Kapitola 4 Postavení soudu a postavení účastníků 

v důkazním řízení ........................................253
A

OddílF ROZHODNUTI ................................................................. 263
Kapitola 1 Obecná problematika ......................................................... 263
Kapitola 2 Meritorní rozhodnutí ......................................................... 270
Kapitola 3 Fáze soudního rozhodování ................................................278
Kapitola 4 Právní moc rozhodnutí ....................................................... 289
Kapitola 5 Vykonatelnost rozhodnutí ..................................................300

Oddíl G NÁKLADY ŘÍZENÍ ........................................................... 307
Kapitola 1 Pojem nákladů řízení ........................................................... 307
Kapitola 2 Druhy nákladů řízení ......................................................... 308
Kapitola 3 Placení a náhrada nákladů ..................................................316
Kapitola 4 Rozhodnutí o nákladech řízení .......................................... 320
Kapitola 5 Právní pomoc v přeshraničních sporech ........................... 321
v _______ _____________ ___.> ___Ve._______________________________ A A

Část pátá JEDNOTLIVÉ DRUHY RIZENI V PRVNIM 
STUPNI ....................................................... 325

Oddíl A SMÍR A ŘÍZENÍ ZAJIŠŤOVACÍ ...................................... 327
Kapitolal Smír ......................................................................................327
Kapitola 2 Předběžná opatření ............................................................. 331
Kapitola 3 Zajištění důkazu ...................................................................335

OddílB SPORNÉ ŘÍZENÍ ............................................................... 338
Kapitola 1 Zahájení a pravidelný průběh řízení ...................................338
Kapitola 2 Předmět řízení - dispoziční úkony účastníků ....................346
Kapitola 3 Vady řízení a překážky postupu .......................................... 351
Kapitola 4 Zkrácená řízení a jiné případy nepravidelného 

průběhu řízení  356
— _ _AA A   AV  AVA. A 

Oddíl C NESPORNÉ RIZENI - ZVLASTNI RIZENI 
 A

SOUDNÍ..............................................................................363
Kapitola 1 OBECNĚ O NESPORNÉM ŘÍZENÍ ..................................363

§ 1 Obecná problematika nesporných řízení ................. 363
§ 2 Zákon o zvláštních řízeních soudních

(obecná část) ..............................................................365



CIVILNÍ PRÁVO PROCESNÍ

Kapitola 2 Řízení o některých otázkách týkajících se 
fyzických osob ............................................. 372
§ 1 Řízení o některých podpůrných opatřeních .... 372
§2 Řízení o svéprávnosti ..................................................378
§ 3 Řízení ve věcech opatrovnictví člověka ......................384
§ 4 Řízení ve věcech nezvěstnosti a smrti ....................... 388
§ 5 Řízení o přivolení k zásahu do integrity ....................396
§ 6 Řízení ve věcech vyslovení přípustnosti 

převzetí nebo držení ve zdravotním ústavu .... 398
Kapitola 3 Řízení o některých otázkách týkajících se 

právnických osob a ve věcech svěřenského fondu .... 405
§ 1 Řízení o některých otázkách týkajících se

právnických osob ...................................................... 405
§ 2 Řízení ve věcech svěřenského fondu ........................ 411

Kapitola 4 Řízení o pozůstalosti .......................................................... 413
§1 Ř ízení o pozůstalosti ................................................ 413

Kapitola 5 Jiná řízení ................. |......................................................... 432
§1 Ř ízení o úschovách ....................................................433
§ 2 Řízení o umoření listin ............................................. 436
§ 3 Řízení ve věcech kapitálového trhu .......................... 439
§ 4 Řízení o předběžném souhlasu

s provedením šetření ve věcech ochrany
hospodářské soutěže .................................................441

§ 5 Řízení o nahrazení souhlasu zástupce 
České advokátní komory k seznámení 
se s obsahem listin ............................................443

§ 6 Řízení o plnění povinností z předběžného 
opatření Evropského soudu pro lidská 
práva .................................................................. 446

§ 7 Řízení ve věcech voleb do rady 
zaměstnanců, voleb zástupců pro oblast 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a voleb členů zvláštního vyjednávacího 
výboru evropské družstevní společnosti .......... 447

§ 8 Řízení o soudním prodeji zástavy ............................ 448
§ 9 Řízení o zákazu výkonu práv spojených

s účastnickými cennými papíry ................................ 450

8



OBSAH

Kapitola 6 Řízení ve věcech rodinněprávních ......................................451
§ 1 Řízení ve věcech manželských 

a partnerských ................................................... 451
. § 2 Předběžné řízení ve věci ochrany

proti domácímu násilí ...............................................458
§ 3 Řízení o určení a popření rodičovství ...................... 462
§ 4 Řízení ve věcech osvojení ........................................467
§ 5 Péče soudu o nezletilé .............................................. 473
§ 6 Výkon rozhodnutí ve věcech

rodinněprávních ........................................................ 486
§ 7 Řízení ve věcech mládeže ........................................494

Kapitola 7 Veřejné rejstříky právnických a fyzických osob .................496
§ 1 Obecný výklad ..........................................................496
§ 2 Druhy veřejných rejstříků ........................................501
§ 3 Řízení ve věcech veřejného rejstříku ......................... 509
§ 4 Řízení ve věcech evidence svěřenských 

fondů a zápis notářem ...................................... 517
§ 5 Evidence údajů o skutečných majitelích ...................518

Oddíl D SOUDNÍ PŘEZKUM ČINNOSTI VEŘEJNÉ 
SPRÁVY .......................................................520

Kapitola 1 Správní soudnictví ............................................................... 520
Kapitola 2 Řízení podle části páté OSŘ ................................................ 523
v-V_______A

Část šestá OPRAVNA RIZENI ............................................................529

OddílA OBECNÉ VÝKLADY ..........................................................531

OddílB ODVOLÁNÍ ....................................................................... 536
Kapitola 1 Přípustnost odvolání ........................................................... 536
Kapitola 2 Účinky odvolání ...................................................................551
Kapitola 3 Řízení a rozhodnutí o odvolání .......................................... 555

OddílC DOVOLÁNÍ ....................................................................... 563
Kapitola 1 Přípustnost dovolání ........................................................... 564
Kapitola 2 Účinky dovolání ...................................................................571
Kapitola 3 Řízení a rozhodnutí o dovolání .......................................... 571

Oddíl D ŽALOBA NA OBNOVU ŘÍZENÍ .......................................578
Kapitola 1 Přípustnost žaloby na obnovu řízení ................................... 578

9



CIVILNÍ PRAVO PROCESNÍ

Kapitola 2 Řízení a rozhodnutí o žalobě na obnovu řízení ......... 581

Oddíl E ŽALOBA PRO ZMATEČNOST ....................................... 583
Kapitola 1 Přípustnost žaloby pro zmatečnost ..................................... 583
Kapitola 2 Řízení a rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost .................... 586

Část sedmá ALTERNATIVNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ ..................................589

Kapitola 1 Alternativní řešení sporů ....................................................591
Kapitola 2 Metody alternativního řešení sporů ................................... 592
Kapitola 3 Rozhodčí řízení v ČR ........................................................... 600
Kapitola 4 Mediace v České republice ..................................................615
Kapitola 5 Mimosoudní řešení sporů před zvláštními 

orgány  626
§ 1 Mimosoudní řešení spotřebitelských 

sporů dle zákona na ochranu spotřebitele ...... 626
§ 2 Finanční arbitráž ...................................................... 633

A .J /V v , LY 13 Mimosoudní reseni spotřebitelských 
sporů ve zvláštních případech ............................636

LITERATURA ......................................................................................... 641

v > _ ._____V

VECNY REJSTŘÍK ..................................................................................645

10


